

Historia szkolnictwa na Górnym Śląsku

Działalność Bractwa Gwarków dla ocalenia od zapomnienia historycznych wspomnień

W ubiegłym roku, tj. 2021, otrzymaliśmy kolejną przesyłkę z Niemiec od Pani Zuzanny Wycisk-Müller pt. "Państwowe Realgimnazjum w Bytomiu na Górnym Śląsku. Dzieje szkolnictwa wyższego na Górnym Śląsku". Wydawnictwo z roku 2009, autorstwa Edgara Makoscha i Franza Wilke.

W tym wydaniu przedstawiono historię Państwowego Realgimnazjum w Bytomiu od założenia w 1923 do 1945 roku i I Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Smolenia, kontynuujące tradycję I Polskiego Gimnazjum w Bytomiu, założonego pod nazwą „Prywatna Wyższa Szkoła z językiem polskim wykładowym” przez Związek Polaków w Niemczech w 1932 roku. Otwarcie I Polskiego Gimnazjum nastąpiło w budynku redakcji i drukarni dziennika „Katolik” w Bytomiu przy obecnej Alei Legionów.

Po wojnie założone w gmachu Realgymnasium I Liceum Ogólnokształcące im. Jana Smolenia stanowi dzisiaj kontynuację polskiego gimnazjum istniejącego przed wojną od 1932 do 1939 roku. W roku 2022 w czerwcu szkoła będzie obchodziła rocznicę 90 lat od czasu założenia..

Autorami publikacji „Das Staatliche Realgymnasium in Beuthen O/S“ w języku niemieckim są absolwenci tegoż gimnazjum przed wojną. Autorzy przez 10 lat skrupulatnie zbierali materiały i ukazała się kronika szkoły w szczegółach.

Autorzy opisują nie tylko rozwój i działalność gimnazjum na tle historycznym, ale też życie społeczne i kulturalne w Bytomiu. Wydanie jest ilustrowane z archiwalnymi zdjęciami.

Tę szczególnie cenną pozycję Bractwo Gwarków umieściło w zbiorach Śląskiej Biblioteki Cyfrowej /ŚBC/. [Das Staatliche Realgymnasium in Beuthen O/S 1923 – 1945](#)

4 czerwca 2022 o 11.00 odbędą się uroczyste obchody Jubileuszu Szkoły. Gimnazjum Polskie w Niemczech, którego jesteśmy spadkobiercami, zostało uruchomione w 1932 r. – to aż 90 lat historii! Nie wypada już zaśpiewać tylko 100 lat...
Hasło tegorocznych obchodów brzmi „Smoleń łączy”. Wielu spośród absolwentów spotkało tutaj swoje największe przyjaźnie, znajomych na lata czy nawet drugie połowy. Zapraszamy, abyście i tym razem chcieli spotkać się w murach „Smolenia” ze swoimi kolegami ze szkolnych ław. Sprawdźcie, czy się zmienili, czy ich poznać, czy dalej macie sobie tyle do powiedzenia, co podczas lekcji – to zawsze był najlepszy czas na rozmowę. A może chcecie spotkać swoich dawnych nauczycieli, tych, którzy zmienili wasze życie, zarazili was swoimi pasjami albo sprawili, że sami zostaliście pedagogami?